
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 32 DEL  11/03/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE SOGLIE ISEE PER SERVIZI E 
INTERVENTI SOCIALI E SOCIO-SANITARI PER L'ESERCIZIO 2019

L’anno 2019 ,il giorno 11del mese di marzo     alle ore 15:30 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:   DETERMINAZIONE   E   APPROVAZIONE   DELLE   TARIFFE   E   DELLE 
SOGLIE   ISEE   PER   SERVIZI   E   INTERVENTI   SOCIALI   E   SOCIO­SANITARI   PER 
L’ESERCIZIO 2019.

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso:
 che a seguito dell’istituzione dell’Unione dei Comuni Valli del Reno,Lavino e Samoggia ai 

sensi della L 21/2012, dal 1 gennaio 2015 le funzioni attinenti i Servizi sociali e socio­
sanitari sono state conferite dai singoli comuni all’Unione mediante apposita convenzione 
approvata con deliberazione consiliare n. 21/2014 e successivo atto integrativo approvato 
con deliberazione consiliare n. 28 del 28.12.2015;

 che l’art. 5 punto 1) dell' atto integrativo alla predetta convenzione prevede, fra l’altro, che 
quest’organo ed il Consiglio dell'Unione, secondo le rispettive competenze, approvano la 
disciplina generale e le tariffe dei servizi sociali e socio­sanitari;

 che  per   la  gestione  dei   servizi  conferiti   l’Unione  si  avvale  dell’Azienda  Servizi  per   la 
Cittadinanza   “InSieme”,   Azienda   Speciale   Interventi   Sociali   Valli   del   Reno,   Lavino   e 
Samoggia, che eroga i servizi sociali e socio­sanitari in amministrazione diretta o mediante 
convenzioni altri soggetti erogatori;

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 27.04.2017 a oggetto “ Applicazione della 
normativa   in   materia   di   ISEE   ai   servizi   sociali   e   socio­sanitari:   approvazione   dei   criteri   per 
l’accesso alle prestazioni sociali agevolate e ricognizione dei servizi e interventi da assoggettare 
all’applicazione   dell’   ISEE”,   nella   quale   si   prevede   in   particolare   che   quest’organo   stabilisca 
annualmente le soglie ISEE  e le tariffe per la concessione delle prestazioni sociali agevolate, nel 
rispetto degli equilibri di bilancio di ASC InSieme e dell’Unione;

Richiamata la propria deliberazione n. 31 del 16.04.2018 con la quale sono state approvate  le soglie 
di ISEE e le tariffe per servizi e interventi sociali e socio­sanitari per l’esercizio 2018;

Tenuto conto:
 della specifica disciplina regionale che regola il sistema di remunerazione dei servizi socio­

sanitari   accreditati   di  Casa  Residenza  Anziani,  Centro  Diurno  per  Anziani,  Assistenza 
Domiciliare, Centro Socio­Riabilitativo Diurno e Centro Socio­Riabilitativo Residenziale, 
in particolare  le deliberazioni di Giunta Regionale n. 292/2014, n. 715/2015 e da ultimo n. 
273/2016, che stabiliscono il   sistema di remunerazione dei servizi definendo   la quota a 
carico   del     Fondo   Regionale   per   la   Non   Autosufficienza   e   la   quota   sociale   a   carico 
dell’utente/comune valevoli per il regime dell’accreditamento definitivo;

 che  nell’ambito  della   quota   sociale   di   riferimento   stabilita   dalla  Regione  per   i   servizi 
accreditati rimane nella competenza dei Comuni, o Unioni di Comuni, la determinazione 
dei criteri e della misura della quota di compartecipazione da porre a carico degli utenti dei 
servizi;

 
Atteso che occorre procedere all’approvazione delle soglie di ISEE e delle tariffe delle per l’anno 
2019,   nell’ambito   dei   criteri   generali   stabiliti   con   deliberazione   del   Consiglio   dell’Unione   n. 
15/2017, in coerenza con gli equilibri di bilancio di ASC InSieme e dell’Unione e con i principi di 
equità di accesso e di compartecipazione degli utenti al costo dei servizi; 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio dell'Unione:



 n.   24   del   17.12.2018,   esecutiva,   avente   ad   oggetto:   "Approvazione   della   nota   di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ­ sezione strategica (SeS) 
2014­2019   ­   sezione   operativa   (SeO)   2019­2021   (art.   170,   comma   1,   del   d.   lgs.   n. 
267/2000)";

 n. 25 del 17.12.2018, esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2019­2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)";

Atteso che le   ipotesi  tariffarie per  l’anno 2019 sono state preventivamene esaminate  in sede di 
Forum degli Assessori al Welfare dell’Unione in data 4 febbraio e 11 marzo 2019;

Ritenuto:
 di mantenere invariate per l’anno 2019 le tariffe e le soglie di ISEE applicate nell’anno 2018 

prevedendo unicamente l’omogeneizzazione delle attuali soglie di ISEE per  i servizi socio 
riabilitativi per disabili e per l’erogazione di contributi, rispettivamente pari a euro 6.192,00 
e 6.525,00, uniformandole alla soglia di euro 6.500,00;

 di  valutare     le   tariffe   in  approvazione con  il  presente  atto  coerenti  con  la   sostenibilità 
finanziaria dei servizi e con il mantenimento degli equilibri di bilancio di ASC InSieme e 
dell’Unione;

 di prevedere nel contempo l’avvio di una complessiva ricognizione del sistema tariffario dei 
servizi   e   interventi   sociali   e   socio­sanitari,   con   particolare   riferimento   ai   servizi   per   i 
disabili, ai fini della valutazione di eventuali possibili interventi integrativi per il successivo 
esercizio   finanziario,   in   coerenza   con   il   quadro   giuridico   e   regolamentare   in   materia 
tariffaria e di servizi, con la sostenibilità economica del sistema e previa attivazione delle 
opportune forme di confronto partecipato;

Dato atto che ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 sono stati  acquisiti e allegati  alla 
presente i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio Sociale Associato e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e l’art 30 del vigente Statuto dell’Unione;

Con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA

1. di approvare le tariffe  e le soglie di ISEE per i servizi e interventi sociali e socio­sanitari 
per   l’anno  2019  previste   nello   schema  allegato  A)  parte   integrante   e   sostanziale   della 
presente deliberazione;

2. di dare mandato al Servizio Sociale Associato e ad ASC InSieme di procedere nel corso 
dell’anno 2019 all’analisi e agli approfondimenti inerenti il   sistema tariffario dei servizi 
sociali e socio­sanitari, con particolare riferimento ai servizi rivolti ai disabili, da produrre 
alla   Giunta   dell’Unione   nei   tempi   utili   per   l’approvazione   della   tariffe   per   l’esercizio 
finanziario 2020. 

Successivamente,   con   votazione   unanime   e   palese,   stante   la   necessità   di   fornire   ad   ASC   il 
provvedimento esecutivo per l’applicazione delle tariffe nell’anno in corso 



DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE SOGLIE 
ISEE PER SERVIZI E INTERVENTI SOCIALI E SOCIO-SANITARI PER L'ESERCIZIO 
2019

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto LA MONICA CATI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  32 del 07/03/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 07/03/2019

Il Responsabile del Servizio

CATI LA MONICA 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: DETERMINAZIONE E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE SOGLIE 
ISEE PER SERVIZI E INTERVENTI SOCIALI E SOCIO-SANITARI PER L'ESERCIZIO 
2019

Sulla presente proposta di deliberazione n°  32 del 07/03/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 11/03/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 26/03/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 26/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 26/03/2019 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 06/04/2019

Data 26/03/2019 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  28/03/2019

Il pubblico ufficiale competente



 
 
 
Allegato A) a deliberazione Giunta dell’Unione  n. ….  del …… 
 
TARIFFE E SOGLIE ISEE DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI – ANNO 2019 
 

SERVIZI SEMIRESIDENZIALI, RESIDENZIALI E DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
accreditati e/o in convenzione 

Servizio Soglie ISEE Tariffa Tariffe ridotte 
Assistenza Domiciliare socio-
assistenziale 

Fino a e 2.000,00 esenzione   
oraria  

  
Da 2.000,01 a 15.000,00 Proporzionale a ISEE Max  10,00 Interventi fino a min 20 1/ 3  tariffa intera 
Da 15.000,01 a 20.600,00 Proporzionale a ISEE Max  13,00 Interventi fino a 40 minuti 1/2  tariffa intera 
Da 20.600,01 13,00   

Centri Diurni per anziani Fino a e 2.000,00 esenzione   
giornaliera 

Frequenza mezza giornata 1/2 tariffa intera 
Da 2.000,01 a 20.600,00 Proporzionale a ISEE Max 26,70 Assenze  (entro i limiti 

stabiliti nei contratti di 
servizio e nel PAI) 

          45% tariffa intera 
Da 20.600,01 a 31.800,00 Proporzionale a ISEE Max 29,35 
Da 31.800,01 29,35 
Trasporto  da/per il Centro:   tariffa unica      2,50 

Centri Socio Riabilitativi Diurni 
e laboratori di transizione al 
lavoro 

 
Da 6.500,00 

 
5,16 

 

 
 
 
giornaliera 

 
Per utenti con ISEE inferiore alla soglia e che non fossero in 
grado di corrispondere l’intera quota per particolari situazioni 
socio-economiche, previa valutazione del competente servizio 
sociale professionale può essere applicata  una riduzione 
proporzionale all’ISEE . 

Trasporto da/per il Centro:   tariffa unica     2,58  
Centri  Socio Riabilitativi 
Residenziali 
Gruppi appartamento 
 

 
Da 6.500,00 

 
14,72 

 
Per utenti con ISEE inferiore alla soglia e che non fossero in 
grado di corrispondere l’intera quota per particolari situazioni 
socio-economiche, previa valutazione del competente servizio 
sociale professionale può essere applicata  una riduzione 
proporzionale all’ISEE . 

SERVIZI INTEGRATIVI 
Pasti a domicilio Fino a 15.000,00 Proporzionale a ISEE Min 2,00  Max 5,75  

a prestazione 
 

 
  Da 15.000,01 a 20.600,00 Proporzionale a ISEE Max 6,50 

 Da 20.600,01 6,50 
Trasporto sociale Fino a 15.000,00 Proporzionale a ISEE Min 0,20   Max 0,35 /Km  

a prestazione 
 
  Da 15.000,01 a 20.600,00 Proporzionale a ISEE Max 0,45 /Km 

 Da 20.600,01 0,45/Km  
Telesoccorso Fino a 15.000,00 Proporzionale a ISEE Max 15,00  

mensile 
 

 Da 15.000,01 a 20.600,00 Proporzionale a ISEE Max 20,00 
 Da 20.600,01 20,00 



  ALTRI SERVIZI A TARIFFA UNICA   
Centri socio-ricreativi anziani 50,00 annuale  
 
 
 
 

COMPARTECIPAZIONE EMERGENZA ABITATIVA 
 ( rif: art 10 regolamento ASC InSieme per la gestione delle emergenze abitative )  

 
 
Inserimento in alloggio  

Camera in condivisione  Min 100,00  
 

Quota mensile 
comprese utenze 

I progetti individuali di autonomia possono 
prevedere quote maggiori o, 

eccezionalmente, quote minori, in rapporto 
alla valutazione della capacità economica 
effettiva dei nuclei familiari (valutazione 

dell’ISEE e della capacità reddituale corrente) 

Camera individuale in alloggio in condivisione  Min 150,00 

Alloggio individuale Min 200,00 

Inserimento in strutture alberghiere Camera 
  

Min 150,00 Quota mensile 
 

 
CONTRIBUTI  

 Soglia ISEE 
 

Contributo 

Integrazione rette strutture 
residenziali per anziani 

Fino a 6.500,00 Intero saldo della retta residua  
La retta residua  è determinata secondo le modalità indicate nell’allegato 

A ) alla delibera di Consiglio dell’Unione n. 15 del 27/04/2017  
Da 6.500,01 a 20.600,00 Contributo a saldo della retta residua 

proporzionale a ISEE 
Da 20.601,00 Nessun contributo 

Contributi economici a 
integrazione del reddito 
familiare  

ISEE fino a  6.500,00  L’ entità del contributi sono valutati da parte dell’Assistente Sociale 
Responsabile del caso, con le modalità previste nel regolamento di ASC 
InSieme per la concessione di contributi economici a persone indigenti 

Contributi soggiorni estivi 
disabili   

ISEE max 24.000,00 da  170,00  a  1.710,00 
in relazione alla durata 

I  contributi sono determinati secondo le modalità definite  con 
deliberazione  n.6/2011 di ASC InSieme 

 
Contributi erogati per il 
progetto  Badando 

ISEE min 6.500,00 
ISEE max 25.000,00 

Contributo percentuale sul 
“pacchetto”acquistato dal nucleo familiare, 

calcolato proporzionalmente all’ISEE  

I contributi sono determinati secondo le modalità definite con 
deliberazione  n. 3/2017 di ASC InSieme  

 
 


